

Số: /KH-UBND

Hồng Phong, ngày tháng 03 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Phát triển kinh tế - xã hội xã Hồng Phong năm 2023**

**Phần I**

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 142/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã Hồng Phong về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 xã Hồng Phong;

Căn cứ Quyết định số 3789/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Thực hiện Quyết định số 631/QĐ-UBND ngày 13/03/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Hồng Phong năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Hồng Phong xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 với các nội dung chủ yếu như sau:

**I. NHỮNG THÀNH TỰU CHỦ YẾU**

Năm 2022, UBND xã tập trung chỉ đạo khắc phục những khó khăn và tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội đã được chỉ ra trong năm 2021; huy động các lợi thế, nguồn lực để đảm bảo tăng trưởng kinh tế - xã hội gắn với phát triển bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện nâng cao đời sống của nhân dân, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

**1. Lĩnh vực kinh tế**

Trong năm 2022 UBND xã đã chỉ đạo chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng Nông thôn mới, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; và thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn; thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững, nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh tế đồi rừng qua đó đạt được các kết quả trồng rừng được 17,1ha đạt 856%, tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 993,7 tấn đạt 110% so với chỉ tiêu giao. Thu ngân sách đạt 101.095.093đ đạt 104,22% so với chỉ tiêu giao.

**2. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đăng ký đất đai. Giảm thiểu mức độ gia tăng ô nhiễm, phục hồi suy thoái và nâng cao chất lượng môi trường. Quản lý hiệu quả các nguồn nước, giải quyết tốt vấn đề nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. Trong năm 2022 UBND xã đã tiếp nhận và trả kết quả: 18 hồ sơ, đã trả kết quả 07 hồ sơ liên quan đến đăng ký biến động đất đai, tặng cho, chuyển nhượng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Trong năm 2022 UBND xã phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án Khu tái định cư và dân cư Khu chế xuất 1, dự án mở rộng khu tái định cư Hoàng Văn Thụ, Dự án đường Pò Nghiều – Phú Xá- Hồng Phong tất cả các dự án trên đạt kết quả trên 86% hộ dân đã được kiểm đếm và chi trả trên 57% hộ dân bị ảnh hưởng.

### **3. Phát triển văn hóa, xã hội**

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao. Đẩy mạnh triển khai thực hiện tốt công tác phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới trong năm 2022 Gia đình văn hóa xã đạt 650/715 hộ đạt 90,9%, đạt 07/07 thôn.

Thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo từ 3% trở lên, trong năm 2022 giảm 05 hộ nghèo, đạt 12,5%, giảm 02/19 hộ cận nghèo đạt 10,5%. Thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công.

Trong năm 2022 UBND xã tổ chức thành công 01 giải bóng chuyền hơi tại các thôn trên địa bàn xã và thực hiện công tác chuyển đổi số UBND xã phối hợp với đoàn thể Chính trị xã hội xã tổ chức tuyên truyền và cài đặt các áp thanh toán điện tử và công dân số vượt chỉ tiêu giao đạt 1595/1575 tài khoản đạt tỷ lệ 101,26% chỉ tiêu giao. Tham mưu đề xuất treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên địa bàn xã. Hình thức tuyên truyền được thể hiện phong phú như: tuyên truyền cổ động trực quan tại các tuyến đường đông dân cư trên địa bàn xã; Tuyên truyền qua trang thông tin điện tử của xã, qua hệ thống đài truyền thanh xã.

### **4. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh**

Trong năm 2022 UBND xã đã thực hiện đảm bảo công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu giao. Tập trung đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, tổ chức phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo ANTT.

### **5. Cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo**

Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền. Trong năm 2022 UBND xã tiếp nhận 2.860 TTHC trong đó tiếp nhận trực tuyến: 602 TTHC; trực tiếp 2.258 TTHC, số hồ sơ đã giải quyết: 2.860 TTHC; trong đó giải quyết trước hạn: 600 hồ sơ, đúng hạn: 2.260 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ. Thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 602/2.860 đạt 42% TTHC phát sinh hồ sơ giải quyết trên dịch vụ công trực tuyến.

Trong năm 2022 UBND xã tiếp nhận được 16 đơn trong đó đơn thuộc thẩm quyền 14 đơn, đơn không thuộc thẩm quyền 02 đơn, đơn đã giải quyết 16/16 đơn, tỷ lệ đơn đã giải quyết đạt 100%.

## **II. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

1. Chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi chưa thật sự được bà con quan tâm, quy mô sản xuất nhỏ lẻ, sức cạnh tranh của từng sản phẩm còn yếu, sản lượng một số hàng hoá nông sản không ổn định, khâu tiêu thụ còn gặp nhiều khó khăn.

2. Tình hình vi phạm hành lang đường bộ còn xảy ra, ý thức chấp hành của một số bộ phận dân cư chưa cao, chưa chủ động và phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ và các lực lượng liên quan kiểm tra, lập biên bản và xử lý kịp thời theo thẩm quyền các hành vi vi phạm.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, các chỉ tiêu theo Nghị quyết của HĐND xã giao chưa đảm bảo.

4. Địa phương chưa có sản phẩm chủ lực, sản phẩm trọng điểm; không có các chuỗi liên kết sản xuất. Việc triển khai thực hiện xây dựng, hình thành sản phẩm OCOP cần quá trình lâu dài.

5. Một số chỉ tiêu trong bộ tiêu chí NTM vượt quá khả năng, nguồn lực thực hiện của địa phương.

### **Phần II**

## **MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

### **I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH**

#### **1. Về thuận lợi**

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ xã, giám sát của HĐND xã và sự cố gắng nỗ lực của chính quyền, nên tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định. Các hoạt động quản lý quy hoạch, xây dựng cơ bản, đất đai, môi trường, giáo dục - đào tạo, văn hóa, thể thao, y tế, lao động, an sinh xã hội có nhiều chuyển biến. Quốc phòng được củng cố, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giữ vững. Tình hình dịch bệnh COVID-19 được kiểm soát và kiểm chế thuận lợi cho việc phát triển thông thương hàng hóa và sản xuất kinh doanh.

#### **2. Về khó khăn**

- Địa phương chưa có sản phẩm chủ lực, sản phẩm trọng điểm; không có các chuỗi liên kết sản xuất. Việc triển khai thực hiện xây dựng, hình thành sản phẩm OCOP cần quá trình lâu dài.

- Chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi chưa thật sự được bà con quan tâm, quy mô sản xuất nhỏ lẻ, sức cạnh tranh của từng sản phẩm còn yếu, sản lượng một số hàng hoá nông sản không ổn định, khâu tiêu thụ còn gặp nhiều khó khăn.

## II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN

### 1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung mọi nỗ lực cao nhất để thực hiện mục tiêu thúc đẩy tăng trưởng, tạo chuyên dịch cơ cấu kinh tế đúng hướng, giảm nông nghiệp, tăng sản xuất phi nông nghiệp và dịch vụ, đồng thời nâng cao hiệu quả sản xuất sản phẩm hàng hoá; tiếp tục phối hợp giải quyết tốt các vấn đề về lao động, việc làm; đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn xã. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội, cải thiện và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, bảo vệ môi trường. Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

### 2. Chỉ tiêu cụ thể

#### 1.1. Chỉ tiêu kinh tế

- Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân gieo trồng hết diện tích, sử dụng các loại giống mới cho năng suất và chất lượng cao vào sản xuất.
- Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt trên 977,4 tấn
- Trồng rừng mới từ 12 ha trở lên.
- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn năm 2023 đạt 99.000.000 đồng, tăng 10% trở lên so với chỉ tiêu huyện giao.
- Phân đấu có ít nhất 01 chủ thể được hỗ trợ để thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.
- Duy trì 80% dân số từ đủ 15 tuổi trên địa bàn xã sử dụng nền tảng kinh tế số, cửa hàng số.
- Sửa chữa đò bê tông mặt đường giao thông nông thôn từ 2km trở lên.

#### 1.2. Chỉ tiêu văn hóa, xã hội và tài nguyên môi trường

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 5% trở lên;
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 90% trở lên.
- Tỷ lệ khám chữa bệnh cho nhân dân đạt trên 3.000 lượt.
- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu GĐVH từ 90% trở lên; 100% khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa.
- Phân đấu mở 02 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn.
- Phân đấu duy trì xã đạt chuẩn Nông thôn mới; hoàn thành 01 tiêu chí trong bộ Tiêu chí nông thôn mới nâng cao (Tiêu chí số 15); tiếp tục chỉ đạo xây dựng khu dân cư kiểu mẫu tại thôn Nà Chà – Song Áng.
- Thành lập ít nhất 01 câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ; 01 CLB thể dục, thể thao.
- Phân đấu thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa đăng ký đất đai trên địa bàn đạt từ 55% trở lên.
- Phân đấu tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 75% trở lên.

#### 1.3. Chỉ tiêu về Quốc phòng – An ninh và giải quyết đơn thư

- Duy trì đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn.

- Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân đạt 100%.
- Tỷ lệ giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

##### *\* Công tác phát triển kinh tế*

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ, HĐND xã về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể thực hiện nhiệm vụ được giao năm 2023.

- Tiếp tục chỉ đạo chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng Nông thôn mới, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn; thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững, nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh tế đồi rừng. Thực hiện tốt công tác kiểm tra nông nghiệp và lâm nghiệp, công tác phòng chống cháy rừng, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và ứng phó biến đổi khí hậu.

- Chỉ đạo tập trung chuẩn bị các điều kiện tốt để phục vụ sản xuất nông nghiệp và gieo trồng hết diện tích. Thực hiện tốt công tác thủy lợi, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi.

##### *\* Công tác thu ngân sách*

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu, chi ngân sách. Rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; tăng cường kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế. Quản lý chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, chế độ, đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm.

#### **2. Lĩnh vực tài nguyên môi trường**

##### *\* Công tác xây dựng Nông thôn mới*

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện duy trì 19 tiêu chí đã đạt trong xây dựng nông thôn mới và thực hiện 01 tiêu chí trong bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao; duy tu bảo dưỡng đảm bảo các tuyến đường giao thông nông thôn từng bước được cứng hoá; các công trình thủy lợi được đầu tư cải tạo, sửa chữa, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển sản xuất hàng hoá và xây dựng nông thôn mới.

##### *\* Công tác tài nguyên môi trường*

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật đất đai 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, đặc biệt quan tâm đến việc tuyên truyền nhân dân thực hiện đăng ký đất đai lần đầu; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị, cán bộ, đảng viên, nhân dân và doanh nghiệp trên

địa bàn về công tác quản lý nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong công tác quản lý đất đai. Xác định công tác quản lý đất đai là nhiệm vụ trọng tâm, cần thường xuyên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nội dung quản lý nhà nước về đất đai theo quy định của pháp luật đất đai; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 27/7/2018 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Phối hợp rà soát lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Cao Lộc. Tổ chức công bố, công khai Kế hoạch sử dụng đất đến tổ chức, người dân biết để giám sát và thực hiện, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

- Công khai các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai; giám sát việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong quản lý đất đai tránh tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân, thiếu trách nhiệm trong thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai, xử lý các cán bộ có hành vi vi phạm khi thực hiện các thủ tục hành chính.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án năm 2022 trong đó ưu tiên chỉ đạo thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm như: Dự án Khu tái định cư và dân cư Khu chế xuất 1; Dự án Mở rộng khu tái định cư Hoàng Văn Thụ. Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể các thành viên trong Ban Chỉ đạo tích cực tham gia tuyên truyền, vận động, đối thoại với các hộ dân có thắc mắc, khiếu nại, không hợp tác trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. Đổi mới phương pháp, hình thức tuyên truyền, vận động nhằm đạt hiệu quả cao nhất trong công tác giải phóng mặt bằng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và hướng dẫn nhân dân thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa thực hiện đăng ký đất đai trên địa bàn xã.

### **3. Phát triển văn hóa, xã hội**

#### *\* Công tác Giáo dục và đào tạo*

- Đẩy mạnh chất lượng giáo dục ở các cấp học, bậc học. Đề nghị đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục.

#### *\* Công tác Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân*

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hoá gia đình, bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Triển khai có hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### *\* Công tác Văn hóa – xã hội*

- Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao, thông tin, truyền thông thuộc lĩnh vực văn hoá. Chỉ đạo thực hiện

tốt công tác tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân và các sự kiện, các ngày lễ lớn năm 2022. Đẩy mạnh triển khai thực hiện tốt công tác phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới; tăng cường công tác tuyên truyền về thực hiện các mục tiêu kinh tế, xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện và xã đề ra; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy, HĐND, UBND xã.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo, phấn đấu giảm nghèo từ 5%. Thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công. Chủ động phối hợp với các cơ quan ban hành liên quan tổ chức thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách tạo việc làm mới và giải quyết việc làm; nâng cao hiệu quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động, nâng cao chất lượng, năng suất lao động. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách dân tộc, các dự án đầu tư vùng đồng bào DTTS trên địa bàn xã đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ chất lượng theo quy định.

#### **4. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh**

- Tập trung đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu giao, tổ chức phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. Chú trọng kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với đảm bảo quốc phòng an ninh. Tiếp tục nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng, tăng cường các biện pháp trấn áp, kiểm chế các loại tội phạm. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ.

#### **5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và công tác giải quyết đơn thư**

##### *\* Công tác cải cách hành chính*

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chú trọng nâng cao chất lượng giải quyết TTHC mức độ 3,4 trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC phấn đấu đạt trên 60% bằng nhiều hình thức như tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: trên hệ thống loa truyền thanh xã, và Trang thông tin điện tử xã về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Lạng Sơn, tuyên truyền qua các buổi họp thôn, tọa đàm của các tổ chức đoàn thể... đề cao trách nhiệm người đứng đầu của cơ quan; nâng cao nhận thức, thái độ, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức; thường xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm vi phạm; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức.

##### *\* Công tác giải quyết đơn thư*

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền đúng quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư, tố cáo; tiếp tục rà soát, giải

quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài; thực hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra.

Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động để tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong cả hệ thống chính trị, nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tạo nên sức mạnh tổng hợp để triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung các nhiệm vụ, chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND huyện về công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 19 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ khác của UBND xã.

**2.** Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo đôn đốc điều hành đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao. Đồng thời chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã về tiến độ, chất lượng hoàn thành các nhiệm vụ mục tiêu, chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

**3.** Các đồng chí Chỉ huy quân sự, Công an xã, công chức xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn, tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể theo ngành, lĩnh vực... để triển khai thực hiện, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra. Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện.

**4.** Thời gian thực hiện:

+ Thời gian báo cáo tiến độ thực hiện: theo Quý (ngày 10 của tháng cuối mỗi quý) và các báo cáo khác do UBND huyện, UBND xã yêu cầu.

+ Thời gian hoàn thành: Trước 10/09/2023 thực hiện báo cáo đánh giá chất lượng, hiệu quả, mức độ hoàn thành và đề xuất các giải pháp tiếp theo của từng nhiệm vụ gửi UBND xã.

**5.** Công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách công tác thi đua, khen thưởng tham mưu gắn trách nhiệm trong thực hiện chỉ tiêu của các cán bộ, công chức nhất là trách nhiệm của người đứng đầu với công tác thi đua khen thưởng cuối năm.

**6.** Giao công chức Văn phòng – Thống kê theo dõi, tham mưu tổng hợp dự thảo báo cáo của UBND xã gửi đến UBND huyện, Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND xã Hồng Phong./.

*Nơi nhận:*

- TTĐU, HĐND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- Các Trường học, Trạm y tế;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Huấn**

---

**Biểu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 xã Hồng Phong**